
 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 76 

 
Data 01/07/2024 

 

Oggetto: Autorizzazione all’utilizzo del dipendente Ing. Pietro Fragale da 
parte del Comune di Feroleto Antico ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L.311/04. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 01 (uno) del mese di luglio alle ore 13,00 nella Sede Comunale, inseguito  a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 
N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 
1 

 

Argento Francesco 
 

Sindaco 
 

SI 

 
2 

 
Arcieri Antonio 

 
Assessore - Vice Sindaco 

 
SI 

 
3 

 

Corica Pasqualina 
 

Assessore 
 

SI 

 
4 

 

Falvo Bruno 
 

Assessore 
 

SI 

 
5 

 
Raso Sabrina 

 
Assessore 

 
SI 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Sindaco del Comune di Feroleto Antico, con nota acquisita al prot. n. 4812  in data 19/06/2024, ha 

richiesto il rilascio di apposita autorizzazione, ai sensi dell’art.1, comma 557 della L. 311/2004, ai fini 

dell’utilizzo del dipendente Ing. Pietro Fragale, per n. 12 ore settimanali, fuori dall’orario di servizio presso il 

Comune di Feroleto Antico per il periodo di mesi sei; 
 

Visto l’art. 1 comma 557 della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005) che prevede che i 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 

 

Visto l’orientamento applicativo ARAN del 07 luglio 2005 secondo cui un Ente Locale può procedere  

all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia rilasciata l’autorizzazione 

espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e siano rispettate le previsioni di 

cui all’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004; 
 

Visto il parere del Consiglio di Stato, Sez. n. 2141/2005 del 25.05.2005 in cui espressamente si legge: ”l’art. 1, 

comma 557 della Legge 311/2004 si atteggia come fonte di una normativa speciale, che introduce, nel suo ristretto 

ambito di applicazione, una deroga al principio espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001”.......... omissis “L’art. 1 

comma 557 della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali e, in particolare, 

sul piano dei rapporti tra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel 

caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore pubblico a tempo parziale”; 

 
Preso atto di quanto espresso nel menzionato parere secondo cui: “qualora l’utilizzazione da parte di altro ente 

avvenga sulla base di un contratto di lavoro subordinato, la permanenza del rapporto a tempo pieno presso 

l’amministrazione di appartenenza impone una particolare cura nell’applicazione delle prescrizioni stabilite a 

tutela della salute e della sicurezza del lavoratore (D.Lgs. 8 aprile 2003 n. 66, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2004 n. 213) o dalla più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva in tema 

di: orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la durata 

massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario, con la conseguenza che il 

secondo rapporto di lavoro non può essere che a tempo parziale; periodo di riposo giornaliero e settimanale, che 

dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno lavorativo presso i due enti; ferie annuali che, trattandosi di un 

irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi 

periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minime di due settimane, previsto dalla Convenzione 
O.I.L. del 24 giugno 1970, ratificata con legge 10 aprile 1981 n. 157; 

 

Vista la Circolare n. 2 in data 21.10.2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito il suddetto parere prevedendo la possibilità 

che “gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei 

rapporti di lavoro” anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Visto il parere del Consiglio di Stato Sez. 1^ n. 3764 in data 11.12.2013, così come recepito dalla Circolare del 

Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 2 in data 26.05.2014; 

 

Dato atto che il dipendente interessato ha manifestato la propria disponibilità in merito; 

 

Ritenuto, pertanto, dovere provvedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di regolarità contabile resi ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i che si allegano alla presente sotto la lettera “B” 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs.165/2001 e .m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



VISTO il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

Per tutti i motivi di cui in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 1. comma 557 della L. 30.1.22004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005), 

il dipendente a tempo pieno e indeterminato Ing. Pietro Fragale, Categoria D, Posizione Economica D1, 

Profilo Professionale Istruttore Tecnico Direttivo, a prestare attività lavorativa aggiuntiva presso il Comune 

di Feroleto Antico per numero di 12 ore settimanali, oltre il normale orario di lavoro presso il Comune 

di Gizzeria, dal 01/07/2024 per ulteriori sei mesi; 

DI DARE ATTO che gli oneri finanziari connessi all’espletamento dell’attività lavorativa aggiuntiva saranno a 

completo carico del Comune di Feroleto Antico; 

 

DI TRASMETTERE copia conforme all’originale al Responsabile del Servizio Amministrativo, ai 

fini dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compresa la trasmissione della presente, via 

P.E.C., al Comune di Feroleto Antico; 

 

DI TRASMETTERE, copia della presente al dipendente interessato; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 

F.to(Dott.Umberto Ianchello) 

Gizzeria lì 01/07/2024 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria lì 01/07/2024 

 

PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio informatico comunale  per 15 

giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 02/07/2024 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                                                              F.to Rag Aldo Rosato 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data          

02/07/2024 prot. n° 5125; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/07/2024 in quanto: 

 

X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

X Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed   

essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria lì 02/07/2024 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

È copia conforme all’originale. 

 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 


